
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 94307 

   Έγκριση της υπ’ αρ. 190/24.7.2023 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου, κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 «Kύρωση του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α΄ 57), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/
1999, Α΄ 57) και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού.

4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α΄ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/
28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ 
αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές ρυθμί-
σεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621)» και ειδικότερα το 
άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις» (Β΄ 6213).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) και 
ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ΄ «ΨΗΦΙ-
ΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/8.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη 

ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών 
ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με 
το άρθρο 82 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων.

10. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-

ξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 

Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85), παρ. 11 του 

άρθρου 18.

11. Τον ν. 4954/2022 (Α΄ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο 64 

αυτού.

12. Τον ν.  5027/2023 (Α΄  48) και ιδιαίτερα του Μέ-

ρους Γ΄: Ρύθμιση Θεμάτων Οργανισμών Τοπικής Αυτο-

διοίκησης και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, και συγκε-

κριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών 

Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-

κής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-

ντρωμένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.6.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-

7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου, με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία 

για την έγκριση αποφάσεων Συλλογικών Οργάνων των 

Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλο-

φορίας, η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.7.2013 υπουρ-

γική απόφαση περί «Εγκρίσεων Τεχνικών Οδηγιών κυ-

κλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για 

την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτη-

μάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 

βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β΄ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/5.3.2014 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου Εσω-

τερικών με θέμα: «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 

του Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.1.2015 (ΑΔΑ: 

Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοι-

νωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.5.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435), (ΑΔΑ: 

ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6323

70371

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.06 19:51:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70372 Τεύχος B’ 6323/06.11.2023

Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30.5.2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 509/3.1.2023 (Β΄ 43) απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση δικαιώμα-
τος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 7.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.9.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 
έγγραφο Διευκρινήσεων  - Οδηγιών Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, που επαναδιατύπωσε τα αναφερό-
μενα στο έγγραφο υπ’ αρ. 2305/82229/22.7.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ).

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.7.2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινήσεις για την διαδικα-
σία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.2.2023 έγγραφο Οδηγιών - 
Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου (Οι ανωτέρω σχετικές οδηγίες: 21, 22 και 23 
είναι αναρτημένες στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

www.apd-depin.gov.gr/index.php/component/k2/
item/155?Itemid=840).

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/7.3.12018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.5.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Την υπ’ αρ. 41911/9.2.2021 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός κριτηρίων χωροθέτησης των θέσεων στά-
σης / στάθμευσης (πιάτσες) των επιβατικών αυτοκινήτων 
δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), καθώς και κάθε άλλη λεπτο-
μέρεια για την εφαρμογή της διάταξης της περ. β΄ της 
παρ. 13 του άρθρου 41 του ν. 4663/2020» (Β΄ 753).

28. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία μας συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπ’ αρ. 
52151/4.8.2023 (υπό στοιχεία Δ.Τ.Ε.: 70443/12.7.2023) 
διαβιβαστικό έγγραφο, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Αγρινίου:

i. Την υπ’ αρ. 190/24.7.2023 (ΑΔΑ: 6ΝΒΙΩ65-3ΔΒ) από-
φαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αγρινίου, με την 
οποία αποφασίζει παμψηφεί, την έγκριση των προτει-
νόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

ii. Την από 11.7.2023 Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγρινίου, που αφορά 
στις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 
190/24.7.2023 απόφασης και το διάγραμμα σήμανσης 
που τη συνοδεύει.

iii. Την απόφαση νομοτυπίας της υπ’ αρ. 190/24.7.2023 
απόφασης, υπ’ αρ. 70087/3.8.2023 του Τμήματος Διοικη-
τικού - Οικονομικού Π. Ε. Αιτωλοακαρνανίας / Γενικής Δι-
εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

29. Το υπό στοιχεία 2501/27/281-ι/5.8.2023 (υπό στοι-
χεία Δ.Τ.Ε.: 70664/7.8.2023) έγγραφό του Τμήματος Τρο-
χαίας Αγρινίου, με τα συνημμένα του.

30. Το από 1.9.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Αγρινίου.

31. Το υπ’ αρ. 58015/6.9.2023 (υπό στοιχεία Δ.Τ.Ε.: 
77912/12.7.2023) έγγραφο προς κοινοποίηση στην υπη-
ρεσία μας, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου 
Αγρινίου, με τα συνημμένα του.

32. Το υπό στοιχεία Δ.Τ.Ε.: 81881/15.9.2023 έγγραφό 
μας, προς την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δή-
μου Αγρινίου.

33. Το υπό στοιχεία Δ.Τ.Ε.: 83947/22.9.2023 έγγραφό 
μας, προς το Τμήμα Τροχαίας Αγρινίου.

34. Τα από 28.9.2023, 29.9.2023, 2.10.2023 μηνύματα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου μεταξύ της υπηρεσίας μας 
και της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Αγρι-
νίου.

35. Το υπ’ αρ. 67355/16.10.2023 (υπό στοιχεία Δ.Τ.Ε.: 
91245/16.10.2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Αγρινίου, με συμπληρωματικά 
στοιχεία για την Απόφαση του θέματος, καθώς και με 
συνημμένα τα ψηφιακά υπογεγραμμένα και με ασφαλή 
χρονοσήμανση, επικαιροποιημένα διαγράμματα σήμαν-
σης των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

36. Το από 26.10.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου 
Αγρινίου με συνημμένα τα τρία (3) οριστικά διαγράμματα 
σήμανσης της ΑΔΣ 190/24.7.2023.

37. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας, 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

38. Το γεγονός ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που 
απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της παρούσας, 
διευκολύνεται η κίνηση των ατόμων με ειδικές ανάγκες 
(ΑΜΕΑ) και η πεζή κυκλοφορία ενώ δεν επηρεάζεται η 
κίνηση στα διερχόμενα μέσα οδικής μαζικής μεταφοράς, 
αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 190/24.7.2023 (ΑΔΑ: 6ΝΒΙΩ65-
3ΔΒ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Αγρινίου, ως προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφό-
μενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, στην περιοχή 
του τούνελ της περιμετρικής οδού Αγρινίου, σύμφωνα 
με την Τεχνική Έκθεση, τα συμπληρωματικά στοιχεία 
και τα διαγράμματα σήμανσης που την συνοδεύουν, της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αγρινίου, 
όπως αυτές περιγράφονται αναλυτικά στο αποφασιστικό 
σκέλος της (σχ. 28 i, ii, 35, 36).

Αναλυτικά οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν στην:
Α) Τροποποίηση διαστάσεων του οδοστρώματος 

εντός του τούνελ με μείωση του πλάτους των λωρίδων 
κυκλοφορίας και αύξηση πλάτους των πεζοδρομίων τα 
οποία κατασκευάζονται υπερυψωμένα.

Β) Σταδιακή προσαρμογή των εξωτερικών οριογραμ-
μών του οδοστρώματος, από τα υφιστάμενα άκρα στα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70373Τεύχος B’ 6323/06.11.2023

τμήματα της οδού πριν και μετά το τούνελ, στις προτει-
νόμενες νέες εξωτερικές οριογραμμές του οδοστρώμα-
τος εσωτερικά του τούνελ. Στα τμήματα προσαρμογής 
γίνονται πλευρικές διαγραμμίσεις αποτελούμενες από 
παράλληλες γραμμές υπό γωνία, για την καθοδήγηση 
των οδηγών.

Γ) Τοποθέτηση κατακόρυφης και οριζόντιας σήμαν-
σης για την υλοποίηση των προηγούμενων ρυθμίσεων 
(στένωση οδοστρώματος, όριο ταχύτητας 30χλμ/ώρα, 
ανακλαστήρες οδοστρώματος).

Δ) Τοποθέτηση σήμανσης και μέτρων μείωσης της τα-
χύτητας, που προβλέπονται στην οδηγία υπό στοιχεία 
ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (Β΄ 2302) για ασφαλή κίνηση σε 
περιοχές σχολείων. Οι παρεμβάσεις πρέπει να εναρμο-
νίζονται με τα όσα καθορίζονται και αναφέρονται περί 
παρεμβάσεων και ρυθμίσεων σε περιοχές σχολικών συ-
γκροτημάτων. Ειδικότερα:

i. Τοποθέτηση ειδικού τύπου πινακίδας που περιέχει 
σε ένα σύνολο πινακίδα Κ16, πινακίδα Ρ32 και μήνυμα, 
(λεπτομέρεια 5 σελ. 32849 του ΦΕΚ της σχετικής οδηγί-
ας), (ανωτέρω σχετικό 35, σχήμα 1), με την επισήμανση 
στην πινακίδα αυτή να παραληφθεί η αναγραφή: ΔΗΜΟΣ 
ΑΓΡΙΝΙΟΥ, η οποία και αποτυπώθηκε στα οριστικά δια-
γράμματα σήμανσης που απεστάλησαν με το ανωτέρω 
σχετικό 36.

ii. Τοποθέτηση αναλαμπόντων φωτεινών σηματοδο-
τών με κίτρινο φως κυκλικής μορφής στις εισόδους του 
τούνελ για την επισήμανση στους οδηγούς της αναγκαι-
ότητας μείωσης της ταχύτητας, κατά τα οριζόμενα στην 
περ. Δ της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
από την οποία διάταξη προκύπτει η υποχρέωση των 
οδηγών να ανακόπτουν την ταχύτητά τους αλλά όχι και 
να σταματούν.

iii. Τοποθέτηση στο οδόστρωμα πλαστικών ταινιών 
ηχητικής ειδοποίησης των οδηγών για μείωση της τα-
χύτητας κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο Β2 σελ. 
32786 του ΦΕΚ της σχετικής οδηγίας, όπως ζητήθηκε 
και από το Τμήμα Τροχαίας.

Σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση και τα συμπληρωμα-
τικά στοιχεία που ζητήθηκαν (σχ. 28 i, ii, 35, 36):

- Η οδός στην οποία υπάρχει το τούνελ είναι αμιγώς 
δημοτική οδός σχεδίου πόλης. Στην υπό στοιχεία ΔΜΕ-
Ο/ε/Ο/266/1995 (Β΄  293) υπουργική απόφαση περί 
ανακατάταξης του Επαρχιακού Δικτύου των νομών της 
χώρας η οδός δεν αναφέρεται, ενώ μετά το 1995 καμία 
ειδική απόφαση χαρακτηρισμού της συγκεκριμένης 
οδού δεν έχει εκδοθεί. Χαρακτηρισμός βέβαια δεν θα 
ήταν δυνατό να γίνει καθότι πριν το έτος 2005 η οδός 
και το τούνελ δεν υπήρχαν. Επιπλέον η εν λόγω οδός 
δεν εξυπηρετεί καμία λειτουργία σύνδεσης χωριών ή 
επαρχιών (κατά τον ορισμό των επαρχιακών οδών), γιατί 
εξυπηρετεί περιοχές του αστικού ιστού της πόλης του 
Αγρινίου.

- Επιλέγεται ως εφαρμοζόμενο πλάτος λωρίδας κυ-
κλοφορίας εσωτερικά της σήραγγας τα 3,25m. Δηλαδή 
προτείνεται η μείωση του πλάτους των υφιστάμενων 
λωρίδων κυκλοφορίας εντός της σήραγγας, με διαμόρ-
φωση δύο λωρίδων κυκλοφορίας συνολικού πλάτους 
6,50m με ζώνες αύξησης του κυκλοφοριακού χώρου 

κατά 0,50 m εκατέρωθεν του οδοστρώματος, κατά τα 
προτεινόμενα στο Σχήμα 2-1α (1η διάταξη λωρίδων κυ-
κλοφορίας, σελ. 9 του Τεύχους 4 των ΟΜΟΕ). Ο άξονας 
της οδού παραμένει αμετάβλητος.

- Επιλέγεται διαμόρφωση πεζοδρομίου μέσου πλά-
τους 1,62 - 1,65m, υπερυψωμένου κατά 0,50m από την 
επιφάνεια του οδοστρώματος και τοποθέτηση κιγκλι-
δώματος ύψους ≥1.20m. Το κιγκλίδωμα συνεχίζεται και 
στα τμήματα προσαρμογής του πεζοδρομίου από το 
υπερυψωμένο τμήμα εντός της σήραγγας έως το υφιστά-
μενο πεζοδρόμιο εξωτερικά της σήραγγας. Σημειώνεται 
ότι όπως αναφέρεται στην ΟΜΟΕ - ΣΑΟ - «Συστήματα 
Αναχαίτισης Οχημάτων», σε οδούς με λειτουργική ταχύ-
τητα μικρότερη των 50χλμ/ωρα, όπως η εξεταζόμενη με 
την παρούσα μελέτη οδός, η ικανότητα συγκράτησης 
περιορίζεται σε κράσπεδο ύψους 0,15m έως 0,20m και 
κιγκλίδωμα. Επομένως στα τμήματα προσαρμογής εκτός 
της σήραγγας δεν απαιτείται η λήψη πρόσθετων μέτρων.

- Τοποθέτηση ανακλαστήρων οδοστρώματος υλο-
ποιείται, τόσο επί της διπλής διαχωριστικής γραμμής 
στο μέσον του οδοστρώματος, όσο και στις πλευρικές 
οριογραμμές επί της περιμετρικής οδού, από τη συμ-
βολή με την οδό Γούναρη έως τη συμβολή με την οδό 
Κυριλλή, ώστε να επισημαίνονται στους οδηγούς τα όρια 
των λωρίδων κυκλοφορίας για να προσαρμόζουν την 
πορεία τους - ιδίως τις βραδινές ώρες. Εντός του τούνελ, 
οι ανακλαστήρες οδοστρώματος στην κεντρική διπλή 
γραμμή τοποθετούνται σε απόσταση 20cm μεταξύ τους 
ώστε, σε περίπτωση επαφής με τον τροχό του οχήματος, 
η δόνηση να ειδοποιεί τον οδηγό για την παραβίαση της 
διπλής διαχωριστικής γραμμής.

Σημειώνεται ότι η τοποθέτηση ανακλαστήρων οδο-
στρώματος θεωρείται πρόσθετη διαγράμμιση των ορι-
ογραμμών του οδοστρώματος (παρ. 9 του άρθρου 5 του 
ν. 2696/1999 - ΚΟΚ).

- Η τοποθέτηση των αναλαμπόντων φανών, δεν απαιτεί 
την εκπόνηση μελέτης φωτεινής σηματοδότησης καθότι 
δεν πρόκειται για σηματοδότηση κόμβου, αλλά για απλή 
διάταξη προειδοποίησης με παλλόμενη κίτρινη ένδειξη.

- Από την υφιστάμενη σήμανση, προκύπτει ότι απαγο-
ρεύεται η στάση και στάθμευση εκατέρωθεν της οδού-
και η ταχύτητα περιορίζεται με σχετικές πινακίδες στα 
30χλμ/ώρα.

- Στην οδό διέρχεται γραμμή αστικής συγκοινωνίας για 
την οποία την αρμοδιότητα έγκρισης έχει ο Δήμαρχος 
Αγρινίου, επομένως δεν απαιτείται σχετική σύμφωνη 
γνώμη του φορέα, ενώ από την οδό δεν διέρχεται γραμ-
μή του Υπεραστικού ΚΤΕΛ Αιτωλοακαρνανίας.

- Οι λοιπές υφιστάμενες ρυθμίσεις κατευθύνσεων και 
κυκλοφοριακής λειτουργίας των οδών δεν τροποποιού-
νται και παραμένουν ως έχουν.

Η υπ’ αρ. 190/24.7.2023 (ΑΔΑ: 6ΝΒΙΩ65-3ΔΒ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγρινίου, ως 
προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής 
όρους και προϋποθέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 190/24.7.2023 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αγρινίου 
καθώς και τα αναφερόμενα στην σχετική εγκεκριμένη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70374 Τεύχος B’ 6323/06.11.2023

Τεχνική Έκθεση, τα συμπληρωματικά στοιχεία και τα 
διαγράμματα σήμανσης που την συνοδεύουν (σχ. 28 i, 
ii, 35, 36).

• Η τοποθέτηση του συνόλου των μέσων σήμανσης και 
ελέγχου της κυκλοφορίας καθώς και των απαραίτητων 
κατασκευαστικών εργασιών, θα υλοποιηθούν με μέρι-
μνα και δαπάνες του Δήμου Αγρινίου, σύμφωνα με τα 
ανωτέρω, τα τρία (3) οριστικά διαγράμματα σήμανσης 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων [με την 
επισήμανση Δ i της σελίδας τρία (3) της παρούσας], που 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της σχετικής Τεχνικής 
Έκθεσης (σχ. 28 i, ii, 35, 36).

• Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
και οχημάτων.

• Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

• Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

• Η δαπάνη για την εφαρμογή των παραπάνω δεν βα-
ρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

• Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 
Απόφαση, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό-
μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 
αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φο-
ρείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης 
του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70375Τεύχος B’ 6323/06.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70376 Τεύχος B’ 6323/06.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70377Τεύχος B’ 6323/06.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70378 Τεύχος B’ 6323/06.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70379Τεύχος B’ 6323/06.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70380 Τεύχος B’ 6323/06.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70381Τεύχος B’ 6323/06.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70382 Τεύχος B’ 6323/06.11.2023

Η
 α

π
ό

φ
α

σ
η

 α
υ

τή
 ν

α
 δ

η
μ

ο
σ

ιε
υ

θ
εί

 σ
τη

ν
 Ε

φ
η

μ
ερ

ίδ
α

 τ
η

ς 
Κ

υ
β

ερ
ν

ή
σ

εω
ς.

  Π
ά

τρ
α

, 2
6

 Ο
κ

τω
β

ρ
ίο

υ
 2

0
2

3

Μ
ε 

εν
το

λ
ή

 Γ
ρ

α
μ

μ
α

τέ
α

 
Α

π
ο

κ
εν

τρ
ω

μ
έν

η
ς 

Δ
ιο

ίκ
η

σ
η

ς 
Ο

 Π
ρ

ο
ϊσ

τά
μ

εν
ο

ς 
τη

ς 
Γε

ν
ικ

ή
ς 

Δ
ιε

ύ
θ

υ
ν

σ
η

ς 
Χ

ω
ρ

ο
τα

ξι
κ

ή
ς,

 Π
ερ

ιβ
α

λ
λο

ν
τι

κ
ή

ς 
κ

α
ι Α

γρ
ο

τι
κ

ή
ς 

Π
ο

λι
τι

κ
ή

ς

Δ
ΙΟ

Ν
Υ

Σ
ΙΟ

Σ
 Π

Α
Ν

Α
ΓΙ

Ω
Τ

Ο
Π

Ο
Υ

Λ
Ο

Σ
   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063230611230012*


